ПРОТОКОЛ

заседания форсайт-центра

«Интеграция общего и дополнительного образования на основе

этнокультурного (российского) компонента»

на тему «Форум «Защитники земли русской: смыслы, значение и

миссия»

от 20.02.2024 г.               № 4

Место проведения: МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ»

Присутствовали: 10 человек.

Председатель: Ахметзянова Альбина Гаязовна, директор МАУДО г.

Нижневартовска «ЦДТ», Козлова Ольга Петровна, директор МБОУ

«Гимназия №1».

Секретарь: Алексеева Людмила Владимировна, заведующий отделом,

методист МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ»

Категория участников: педагоги дополнительного образования, учителя

предметники, педагоги-организаторы, заместители директора по учебно-

воспитательной работе образовательных организаций города

Нижневартовска, родители.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Утверждение программы форума «Защитники земли русской».

СЛУШАЛИ:

1. Козлову Ольгу Петровну, директора МБОУ «Гимназия №1». После

приветственного слова докладчик ознакомила коллег с вариантом программы

форума «Защитники земли русской». В своем выступлении Ольга Петровна

отметила, что цикл мероприятий планируется организовать на базе Гимназии

№ 1  с 13 марта по 8 мая. Оно будет включать в себя: концерт «Защитники

земли русской», спортивное мероприятие, а также проведение ряда открытых

занятий по темам «Музыкально-фольклорный театр», «Устное народное

творчество». В нем примет участия около 200 обучающихся образовательной

организации, представители педагогической и родительской общественности.

2. Альбину Гаязовну Ахметзянову, директора МАУДО г. Нижневартовска

«ЦДТ». Альбина Гаязовна отметила важность данного мероприятия в свете

последних исторических событий.

- В ноябре 2023 года в Петербурге прошел IX Международный

культурный форум, названный в этот раз как «Форум объединенных культур»,

- подчеркнула докладчик. – На мероприятии выступил президент России

Владимир Путин. По его словам, «культура – самый естественный этический

регулятор технологического прогресса». Также российский лидер напомнил о

важности мира, доступа к знаниям и истории, недопустимости создания

«фальшивок», замалчивания истории и искусства и попыток чью-то культуру

отменить, пытаясь подчинить мир исходя из интересов конкретных стран.

Именно поэтому сегодня – в эпоху быстрого развития – необходимо бережное

отношение, сохранение нашей истории и культурного наследия.

Также Альбина Гаязовна предложила включить в программу форума

мастер-классы на тему «Классификация жанров устного народного

творчества», «Развитие мелодии в жанрах детского фольклора», «Устное

народное творчество – применение в вокальной практике».

3.  Шарафутдинову Оксану Викторовну, педагога дополнительного

образования. Оксана Викторовна, выразила согласие с намеченной

программой форума, важностью его проведения и выразила сожаление о

слабой материально-технической оснащенности фольклорной школы на базе

образовательной организации.

4. Козлову Ольгу Петровну, директора МБОУ «Гимназия №1». Ольга

Петровна предложила рассмотреть возможность участия творческого

коллектива в конкурсе грантовой поддержки. Также докладчик обратила

внимание присутствующих на необходимость участия в XVII ежегодном

городском форуме «Образование – Обществу», посвященном важной теме –

воспитанию Гражданина и Патриота.

5. Алексееву Людмилу Владимировну, заведующего организационно-

методическим отделом МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ». Людмила

Владимировна предложила по итогам форума обобщить представленный опыт

и  разместить в разделе форсайт-центра на сайте МАУДО г. Нижневартовска

«ЦДТ».

РЕШИЛИ:

1. Утвердить программу форума «Защитники земли русской».

2. Принять участие в конкурсе грантовой поддержки, XVII ежегодном

городском форуме «Образование-обществу».

3. Обобщить представленный в рамках форума опыт и  разместить в разделе

форсайт-центра на сайте МАУДО г. Нижневартовска «ЦДТ».

ГОЛОСОВАЛИ:

за 10

против 0

Воздержались 0